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Em Reais

BALANGCO ORGAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orgamentario

30.279.291,72

36.597.076,42

31.595.374,76

3.885.228,37

28.359.491,72

39.021.104,79

31.022.892,68

26.990.278,87

26.568.916,98

4.605.095,89

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

31.022.892,68

26.990.278,87

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

28.828.730,99

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

28.628.730,99

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

28.497.450,99

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Repartigdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas

Resultado Previdenciario

4.167.222,18

1.311.667,03

1.311.667,03

1.311.667,03

2.855.555,15

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Fiscais da LDO

Resultado Apurado

Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

(a) (b) (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha -1.268.900,00 -799.713,88 63,02
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha -49.755,23 52.019,86 -104,55
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscri¢do Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 540.992,83 200,00 535.492,49 5.300,34
Poder Executivo 531.641,29 200,00 526.790,95 4.650,34
Poder Legislativo 9.351,54 0,00 8.701,54 650,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 2.506.829,95 779,86 388.457,39| 2.117.592,70
Poder Executivo 2.506.829,95 779,86 388.457,39| 2.117.592,70
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 3.047.822,78 979,86 923.949,88] 2.122.893,04

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SEC.ADM.PLANEJ.E FINANCAS, 27/Nov/2023, 15h e 05m.
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Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado Até o
Até o Bimestre Aplicar no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manuteng3o e Desenvolvimento do Ensino 5.335.293,27 25% 25,39
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remunerag&o dos Profissionais da Educagio Bésica 2.221.145,68 70% 100,00
Percentual de 50% da Complementagdo da Unifo ao FUNDEB (VAAT) na Educag&o Infantil 0,00 50% 0,00
Minimo de 15% da Complementag3o da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15% 0,00
Valor Apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM AGGES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no exercicio
Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Salide executadas com recursos de impostos 3.980.286,69 15% 19,52
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00
Edison Osvaldo Arnt Iara Dobler Dalla Corte Etiane Acosta Alves
Prefeito Sec. Administracdo, Planej. e Financgas Contadora CRC/RS 084062/0-0

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SEC.ADM.PLANEJ.E FINANCAS, 27/Nov/2023, 15h e 05m.



