Página: 1 de 2 27/11/2023 15:12

Prefeitura Municipal de Coronel Barros - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2023/Bimestre Setembro-Outubro

Resultado Previdenciário

0,00

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	Em Reais		
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o bimestre		
RECEITAS			
Previsão Inicial	30.279.291,72		
Previsão Atualizada	36.597.076,42		
Receitas Realizadas	31.595.374,76		
Déficit Orçamentário	-		
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)	3.885.228,37		
DESPESAS			
Dotação Inicial	28.359.491,72		
Dotação Atualizada	39.021.104,79		
Despesas Empenhadas	31.022.892,68		
Despesas Liquidadas	26.990.278,87		
Despesas Pagas	26.568.916,98		
Superávit Orçamentário	4.605.095,89		
7 - 1			
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o bimestre		
Despesas Empenhadas	31.022.892,68		
Despesas Liquidadas	26.990.278,87		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o bimestre		
Receita Corrente Líquida	28.828.730,99		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	28.628.730,99		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	28.497.450,99		
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o bimestre		
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
Receitas Previdenciárias Realizadas	4.167.222,18		
Despesas Previdenciárias Empenhadas	1.311.667,03		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	1.311.667,03		
Despesas Previdenciárias Pagas	1.311.667,03		
Resultado Previdenciário	2.855.555,15		
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)			
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00		

		Meta Fixada no	Resultado Apurado	% em Relação à Meta
	RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Anexo de Metas	Até o Bimestre	
		Fiscais da LDO		
		(a)	(b)	(b/a)
,	RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha	-1.268.900,00	-799.713,88	63,02
	RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	-49.755,23	52.019,86	-104,55

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo
		Até o bimestre	Até o bimestre	a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	540.992,83	200,00	535.492,49	5.300,34
Poder Executivo	531.641,29	200,00	526.790,95	4.650,34
Poder Legislativo	9.351,54	0,00	8.701,54	650,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	2.506.829,95	779,86	388.457,39	2.117.592,70
Poder Executivo	2.506.829,95	779,86	388.457,39	2.117.592,70
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.047.822,78	979,86	923.949,88	2.122.893,04

Página: 2 de 2 27/11/2023 15:12

Prefeitura Municipal de Coronel Barros - RS Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2023/Bimestre Setembro-Outubro

Prefeito

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

Contadora CRC/RS 084062/0-0

		Limites Constitucionais Anuais		
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado	% Mínimo a	% Aplicado Até o	
	Até o Bimestre	Aplicar no Exercício	Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	5.335.293,27	25%	25,39	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.221.145,68	70%	100,00	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50%	% 0,00	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15%	0,00	
	Valor Apurado	alor Apurado Limite Constitucional Anual		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Até o Bimestre	% Mínimo a	% Aplicado Até o Bimestre	
		Aplicar no exercicio		
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.980.286,69	15%		
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	e / RCL (%) 0,00			
Edison Osvaldo Arnt Iara Dobler Dalla Corte		Etiane Acosta Alves		

Sec. Administração, Planej. e Finanças